

# GOŁĘBIE

ISSN 2082-4025

nr 58/2013

marzec

egzemplarz bezpłatny  
dla członków PZHGRID

*i drobny inwentarz*  
*gołębie, drób, króliki, egzotyka*

*Barwnogłówka*  
*królewiecka*



Polski Związek Hodowców Gołębi Rasowych i Drobного Inwentarza  
ul. Heleny Marusarz 24, 33-100 Tarnów, e-mail: pzhgridi@interia.pl



co w numerze...



**Szanowne Koleżanki i Koledzy Hodowcy**



Wydając pierwszy numer nowej formy Biuletynu zespół redakcyjny przyjął nadrzędne zasady;

- dbać o wizerunek naszych hodowców, poruszać ważne problemy hodowlane czyli wskazywać, ale nie decydować. Rzetelnie informować o naszej organizacji.

Myszę, że to się udało. Liczne zapytania kiedy nowe wydanie, świadczą o dużym zainteresowaniu.

Redagując artykuł poprzedniego numeru prezentujący naszych hodowców, reprezentantów Polskiego Związku na Wystawie Europejskiej w Lipsku redakcja trafiła w dziesiątkę a Hodowcy swoimi wynikami udowodnili, że wiedzą co hodować i za to zostali docenieni.

My jako organizacja mamy powody do dumy. O taki pozytywny wizerunek zabiegamy przez lata.

Sezon wystawowy 2012/13 to kolejny dobry okres działalności PZ. Pozytywnie oceniamy wystawę młodych zwierząt w Gdańsku. W czasopiśmie Geflugel ukazał się bardzo pozytywny artykuł opisujący tę wystawę. Duży sukces, brawo Organizatorzy.

Wystawa Krajowa PZ w Kielcach to już marka, ilość uczestników i zwiedzających mówi za siebie.

Koledzy, dziękuję za pomoc w organizacji. Z uwagi aby kogoś nie pominiąć nie wymieniam nazwisk oraz organizacji, brakło by miejsca. Wszyst-

kim tym co pomogli nadmienię że bez żadnych wynagrodzeń DZIĘKUJĘ.

Dziękuję Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi Stanisławowi Kalembe za objęcie patronatem honorowym Krajowej Wystawy oraz za nadane wyróżnienia i nagrody.

Serdecznie dziękuję Dyrekcji Targów Kielce. Szczególne podziękowanie dla Pana Andrzej Kiercza.

Osobiście dziękuję Kolegom ze Śląska – przyjechali jako wystawcy, zgłosili się do mnie nie z uwagami czy pretensjami ale z pytaniem, czy nie potrzebujemy pomocy, mamy czas i pomagali – Dziękuję.

Należą się podziękowania Pani Joannie Cepił właścicielce firmy FLORNAS za bezpłatną karmę. Żadnych problemów zdrowotnych zwierząt nie zgłoszono.

Nie dziękuję tym, których nadmiar ambicji doprowadził do niepotrzebnych nieporozumień. Zamiast zakończyć sezon wystawowy, wyciągnąć wnioski, wnosząc merytoryczne uwagi zaczęli uzdrawiać związek na forum. Nie o taki wizerunek Polskiego Związku chodzi. Zarząd PZ wydał oficjalny komunikat str 54. Myszę, że czas poświęcony na „debaty” mogliście lepiej wykorzystać. Internet jest pomocnym narzędziem, ale dla ludzi umiejącym się nim posługiwać – czerpać i przekazywać informacje i wiedzę, by się rozwijać.

Informuję, że 30.06.2013 r. odbędzie się Walny Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy. Myszę, że wszyscy przemysłą swoje postępowanie a Delegaci podejmą właściwe i mądre decyzje.

*Jan Pajka*  
Prezes PZHGRIDI – Jan Pajka



**Wszystkim hodowcom gołębi, drobiu oraz królików oraz ich Rodzinom, zdrowych i spokojnych Świąt Wielkanocnych oraz wielu sukcesów**

życzy  
Zarząd Główny

	27. Europejska Wystawa Lipsk 2012 <b>Tomasz Orłowski</b>	str. 4-6
	Barwnogłówka królewiecka <b>Karol Jasienica</b>	str. 7-8
	Gołąb w symbolice świeckiej (cz.3) <b>prof. Zbigniew Dorynek, mgr Katarzyna Kolasińska</b>	str. 9-10
	Kielce – miejsce gdzie jednoczą się aspiracje <b>Agnieszka Jędraszek</b>	str. 11-13
	Okiem obserwatora - Krajowa Wystawa Kielce 2013 <b>Zbigniew Gilarski</b>	str. 14-18
	Franciszek Jasiński, prezentacja hodowcy <b>Karol Jasienica</b>	str. 21
	Pracheński kanik, czy praski kanik <b>Karol Jasienica</b>	str. 22
	Klub Srebrniaka im. R.Pawłowskiego z siedzibą w Radomiu <b>Andrzej Grabowski</b>	str. 23
	Srebrniak białoogoniasty <b>Jerzy Cielepa</b>	str.24
	Odkrycia i wynalazki – czyli inwencja rasotwórcza naszych hodowców <b>Zbigniew Gilarski</b>	str. 25-28
	Raz jeszcze o warszawskim motyłu średniodziobym <b>Jerzy Szawiel</b>	str. 30-31
	Z wizytą u hodowcy i rzeźbiarza <b>Zbigniew Gilarski</b>	str. 32-33
	Czeska bagdeta <b>Manfred Uglorz</b>	str. 34-35
	Moja droga z indianami <b>Josip Pekanović</b>	str. 36
	Gołębie wysokolotne i akrobatyczne rywalizują w zawodach <b>Andrzej Liwczak</b>	str. 37-38
	Polskie kury czubate <b>Agnieszka Jędraszek</b>	str. 39-41
	Europejska Wystawa – Lipsk 2012, Króliki – Okiem Sędziego <b>Włodzimierz Klewin</b>	str. 42-45
	Czarnościstwołosy <b>Ludwik Czech</b>	str. 46-47
	Rola kompetycyjnego wykluczenia w profilaktyce enteropatii gołębi <b>Dr n. wet. Tomasz Stenzel</b>	str. 48-49
	Ciąg dalszy historii powstania PZHGRIDO <b>Zygmunt Woźniak</b>	str. 52
	Kominukaty <b>Karol Jasienica</b>	str. 53-57
	Wiadomości związkowe <b>Karol Jasienica</b>	str. 58

REDAKCJA INFORMUJE, ŻE OSOBY UJĘTE W STOPCE REDAKCYJNEJ JAKO REDAKTORZY, A NIEWSPÓŁPRACUJĄCY Z REDAKCJĄ BĘDĄ WYKRĘŚLONE



**WYDAWCA:** Polski Związek Hodowców Gołębi Rasowych i Drobno Inwentarza Heleny Marusarz 24. 33-100 Tarnów, tel. 503 039 284. 14 626 96 81 e-mail: pzhgridi@interia.pl

**Nr konta bankowego:**  
PKO Bank Polski SA  
29 1020 4027 0000 1402 0478 0260

**RADA PROGRAMOWA:**  
Prezes PZHGRIDI Jan Pajka, prof. Zbigniew Dorynek, prof. Andrzej Dubiel, Godfried Kuryło, Zbigniew Rajski, Marek Rzepka, Stanisław Wójcik.

**ZESPÓŁ REDAKCYJNY:**  
Jerzy Szawiel – **gołębie** (tel. 502 213 817)  
prof. Manfred Uglorz – **gołębie** (tel. 600 236 361)

**REDAKTORZY TEMATYCZNI:**  
**GOŁĘBIE:** Andrzej Grabowski, Stanisław Gryba, Krzysztof Stachurski, Jurek Splett (Niemy), Witus Obruśnik, Kazimierz Placzkowski, Tomasz Szymkiewicz, Stanisław Śliż, Zygmunt Woźniak.  
**DRÓB I EGZOTYKA:** Wanda Rakoczy.  
**WETERYNARIA:** Aleksandra i Tomasz Klimczakowie, dr n. wet. Tomasz Stenzel.

**OPRACOWANIE GRAFICZNE:** Łukasz Tumidajski  
PL. ISSN: 2082 – 4025; Nakład 3400 egzemplarzy

Redakcja zastrzega sobie prawo ewentualnych skrótów tekstów przyjętych do publikacji oraz terminów ukazania się w czasopiśmie. Redakcja nie zwraca otrzymanych materiałów.

Za treść ogłoszeń, reklam nie odpowiadamy.

ZDJĘCIE NA OKŁADCE ZBIGNIEW GILARSKI (HOD. MARCINKIEWICZ PAWEŁ, 97 PKT. LIPSK)